
 

1 

DMRT/EMS/9/2022 

Determinazione 21 novembre 2022 

 

AVVIO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO AI FINI DELLA VALUTAZIONE DELLE RELAZIONI DI CUI ALL’ART. 9, 
COMMA 3 DELL’ALLEGATO B ALLA DELIBERAZIONE 208/2022/R/EEL E DELL’IDENTIFICAZIONE 
DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLE PROCEDURE CONCORSUALI PER L’ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO A TUTELE GRADUALI PER I CLIENTI FINALI DOMESTICI DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 60 
DELLA LEGGE N. 124/17. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI RETAIL E TUTELE DEI 
CONSUMATORI DI ENERGIA 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 
(di seguito Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 
settembre 2020, n. 120 – e s.m.i. (di seguito DL Semplificazioni); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 
Autorità) del 21 dicembre 2021, 593/2021/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2022 - 31 dicembre 2022; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 
Autorità) del 22 marzo 2022, n. 113/2022/A (di seguito deliberazione n. 113/2022/A) con 
la quale è stato approvato il programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e 
servizi dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente; 

• le note della scrivente Direzione del 12 settembre 2022 e 10 novembre 2022; 

• la nota della Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse del 18 
settembre 2022; 

• i documenti “Disciplinare di affidamento”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato 
tecnico” predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione - giuste proprie note del 12 settembre 2022e 10 novembre 2022 - 
ha dato atto che: 

- la legge 4 agosto 2017 n. 124 (così come da ultimo modificata dalla legge 26 febbraio 
2021, n. 21 di conversione del decreto legge 31 dicembre 2020, n. 183), Legge 
annuale per il mercato e la concorrenza (di seguito: legge concorrenza), dispone il 
superamento dei regimi di tutela di prezzo (art. 1 comma 60), a partire dall’1 gennaio 
2021 per le piccole imprese connesse in bassa tensione del comparto elettrico e a 
partire dall’1 gennaio 2023 per le microimprese di energia elettrica e per i clienti 
domestici sia di energia elettrica che di gas naturale; 



 

2 

- con specifico riferimento al settore elettrico, la citata legge concorrenza demanda 
all’Autorità di adottare la regolazione del servizio a tutele graduali- ossia, il servizio 
destinato a garantire la continuità della fornitura ai clienti che, a partire dalla data di 
rimozione del servizio di maggior tutela, si troveranno senza un fornitore- e 
conseguentemente le attribuisce il compito di definire le modalità di assegnazione di 
tale servizio agli operatori di mercato che, in coerenza con quanto già avvenuto per 
le piccole imprese del medesimo settore, vedrà il ricorso ad apposite procedure 
concorsuali (da intendersi come procedure competitive di affidamento del servizio a 
tutele graduali); 

- in attuazione del quadro normativo sopra richiamato, l’Autorità ha, dapprima, 
adottato la deliberazione 491/2020/R/eel che ha stabilito le condizioni di erogazione 
del servizio a tutele graduali destinato alle piccole imprese del settore dell’energia 
elettrica e le modalità di assegnazione dello stesso e, successivamente, la 
deliberazione 208/2022/R/eel, disciplinante l’omologo servizio destinato alle 
microimprese (di seguito: STG microimprese); 

- nell’ambito della deliberazione 208/2022/R/eel, è stato previsto, tra le altre cose, che, 
entro un mese dalla data di assegnazione definitiva del servizio da parte di 
Acquirente Unico, gli esercenti siano tenuti a presentare alla Direzione Mercati 
Retail e Tutele dei consumatori di Energia dell’Autorità, una relazione -da 
aggiornare periodicamente, in cui dimostrino di disporre delle risorse organizzative 
e di una struttura aziendale adeguata ai fini dell’erogazione del servizio nelle aree 
territoriali assegnate (cfr. art. 9, comma 3 dell’Allegato B alla citata deliberazione 
208/2022/R/eel); 

- alla luce di quanto sopra esposto ritiene necessario attivare una idonea procedura di 
affidamento di un servizio di supporto specialistico finalizzato alla valutazione delle 
relazioni che gli esercenti il STG per le microimprese dovranno presentare nonché, 
all’identificazione, anche sulla base degli esiti di tale valutazione, degli opportuni 
requisiti di partecipazione alle prossime procedure per l’assegnazione del servizio a 
tutele graduali destinato ai clienti finali domestici che, rispetto alle imminenti 
procedure per le microimprese, riguarderanno una platea potenzialmente molto più 
numerosa di clienti finali (nell’ordine di alcuni milioni), in coerenza con quanto 
indicato nella programmazione dell’Autorità per il biennio 2022 – 2023, ove il 
medesimo è inserito con Codice Unico intervento (CUI) S97190020152202200006; 

- la durata massima del contratto può essere stabilita in 12 (dodici) mesi dalla data di 
effettivo avvio del servizio stesso, come risultante dall’apposito verbale di inizio 
delle attività redatto tra le parti; 

- il totale massimo presunto (c.d. “budget amministrativo”) del valore del contratto 
pubblico, calcolato ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, è stato stimato in complessivi 80.000 euro (I.V.A. esclusa e comprensivo anche 
di eventuali oneri per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie), da 
intendersi per tutta la durata complessiva del contratto. Tale importo è stato 
parzialmente rideterminato in aumento, in coerenza con le prestazioni meglio 
precisate nel Capitolato tecnico; 

- la specificità del supporto richiesto e quindi delle competenze richieste all’operatore 
economico costituisce limitazione del mercato potenziale. Per questo motivo si è 
reso opportuno limitare fin da subito il numero degli operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione; 



 

3 

- sono stati individuati - stante la natura ed i risultati attesi dall’attività - dei requisiti 
tecnici/professionali basati su documentata e comprovata esperienza che il gruppo 
di lavoro che eseguirà il servizio deve possedere ai fini della qualificazione 
dell’operatore economico; 

- ha proceduto, in considerazione delle risultanze che precedono, con lo svolgimento 
di una indagine informale di mercato finalizzata alla individuazione di soggetti, in 
possesso dei requisiti tecnici di cui al punto 5 della nota del 12 settembre 2022, 
meglio precisati nella successiva nota del 10 novembre 2022 della Direzione i cui 
esiti hanno condotto a individuare i seguenti tre operatori economici idonei ad essere 
invitati alla partecipazione a una procedura negoziata telematica di affidamento del 
servizio in argomento, in quanto in possesso dei requisiti tecnici richiesti: 
- Business Integration Partners S.p.A.; 
- Deloitte Consulting S.r.l.; 
- PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l.. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• l’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - giusta 
nota del 18 novembre 2022 - ha rappresentato che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL Semplificazioni è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
Codice e l’esigenza che gli operatori economici siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto; 

- ai fini della selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio richiesto dalla 
Direzione Mercati Retail e Tutele dei Consumatori di Energia si può procedere: 

(i) all’espletamento, di una procedura negoziata dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
DL Semplificazioni, invitando - tramite piattaforma SINTEL - gli operatori del 
mercato individuati nella nota del 12 settembre 2022 alla formulazione di 
un’offerta per l’affidamento del servizio di supporto specialistico ai fini della 
valutazione delle relazioni di cui all’art. 9, comma 3 dell’allegato b alla 
deliberazione 208/2022/r/eel e dell’identificazione dei requisiti di 
partecipazione alle procedure concorsuali per l’assegnazione del servizio a 
tutele graduali per i clienti finali domestici di cui all’art. 1, comma 60 della 
Legge n. 124/17, in possesso dei requisiti necessari di cui alla citata nota interna 
del 12 settembre 2022, come perfezionati nella nota del 10 novembre 2022 
predisposta dalla DMRT; 

(ii) mediante la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia, 
gestita dalla società ARIA, Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
S.p.a. (di seguito piattaforma SINTEL); 

(iii) aggiudicando - stante la natura di servizio intellettuale e l’importo del budget 
amministrativo - la procedura negoziata telematica di affidamento - anche in 
presenza di una sola offerta formalmente valida - con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 e comma 3, lett. b, del Codice; 

- ai sensi del combinato disposto tra l’art. 4 della legge 241/90 e s.m.i. e l’art. 31, 
comma 1, del Codice, il responsabile unico del procedimento possa essere 



 

4 

individuato nella scrivente dott.ssa Marta Chicca nella sua qualità di Direttore della 
Direzione Mercati Retail e Tutele dei Consumatori di Energia dell’Autorità, che 
opererà con il supporto della Unità Gare e Contratti per lo svolgimento della 
procedura di selezione del contraente sulla piattaforma telematica SINTEL; 

• i competenti Uffici dell’Autorità, al fine di poter avviare la fase di affidamento del 
servizio in argomento, hanno provveduto alla predisposizione di tutti gli atti necessari al 
suo affidamento. 

 

RITENUTO 

• di procedere - stante le risultanze emerse nelle note del 12 settembre 2022 e del 10 
novembre 2022 della scrivente Direzione e del 18 novembre 2022 dell’Unità Gare e 
Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - ad avviare una 
procedura negoziata telematica di affidamento del servizio di supporto specialistico ai 
fini della valutazione delle relazioni di cui all’art. 9, comma 3 dell’allegato b alla 
deliberazione 208/2022/r/eel e dell’identificazione dei requisiti di partecipazione alle 
procedure concorsuali per l’assegnazione del servizio a tutele graduali per i clienti finali 
domestici di cui all’art. 1, comma 60 della Legge n. 124/17, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del DL Semplificazioni, invitando - tramite piattaforma SINTEL - i seguenti 
operatori del mercato individuati nelle citate note del 12 settembre 2022  del 10 novembre 
della Direzione scrivente: 

- Business Integration Partners S.p.A.; 
- Deloitte Consulting S.r.l.; 
- PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l.. 

 

INFORMATO il Ragioniere Capo, che ha fornito il relativo riscontro positivo, della necessità di 
prevedere la copertura finanziaria della spesa massima per il servizio in argomento - pari a 
97.600,00 euro (comprensivo di I.V.A. e comprensivo anche di eventuali oneri per spese di 
trasferta laddove si dovessero rendere necessarie) per tutta la durata complessiva dell’appalto - a 
valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, 
n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità, nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2023 78.080. 00 

2024  19.520.,00 
 

DETERMINA 
 

1 di disporre l’avvio della procedura negoziata telematica di affidamento - da svolgersi 
tramite la piattaforma SINTEL e avente CIG 9489732694- finalizzata all’affidamento del 
servizio di supporto specialistico ai fini della valutazione delle relazioni di cui all’art. 9, 
comma 3 dell’allegato b alla deliberazione 208/2022/r/eel e dell’identificazione dei 
requisiti di partecipazione alle procedure concorsuali per l’assegnazione del servizio a 
tutele graduali per i clienti finali domestici di cui all’art. 1, comma 60 della Legge n. 
124/17; 



 

5 

2 di invitare alla procedura negoziata telematica di cui al precedente punto 1 - stante gli 
esiti dell’indagine informale di mercato di cui alla nota del 12 settembre 2022 e finalizzata 
alla individuazione di soggetti, in possesso dei requisiti tecnici necessari per la 
partecipazione alla predetta procedura negoziata telematica di affidamento – i seguenti 
operatori economici: 
- Business Integration Partners S.p.A.; 
- Deloitte Consulting S.r.l.; 
- PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l.; 

3 di approvare i documenti “Disciplinare di affidamento”, “Condizioni di contratto” e 
Capitolato tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità; 

4 di confermare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo presunto del 
valore del servizio in complessivi 80.000,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo anche di 
eventuali oneri per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie) per tutta la 
durata complessiva dell’appalto; 

5 di prevedere che la procedura di affidamento sulla piattaforma telematica SINTEL verrà 
svolta con il supporto dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità, cui viene delegata in particolare la fase relativa alla verifica della 
documentazione amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso 
istruttorio e fatta salva la formulazione da parte del RUP del provvedimento di 
ammissione  al proseguo delle ulteriori fasi della procedura di affidamento; 

6 di aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta, la procedura di affidamento di cui 
al precedente punto 1 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 1, comma 3, del DL Semplificazioni, secondo termini e modalità riportati 
negli atti di gara; 

7 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice, 
posticipandone l’effettiva pubblicazione successivamente alla data di scadenza per la 
presentazione dell’offerta. 

 

21 novembre 2022 

Il Direttore 

 

Marta Chicca 


		2022-11-21T11:53:47+0100
	Marta Chicca




